338. Thomasius 1670: *Erotemata*, c. I, §I, I.

339. Ivi: *Praefatio ad lectorem*, n.n.: “Vicissim non metuimus alibi sive a Stierio, sive a communibus placitis deficere, si ratio suaderet. Quale illud est, cum ens, quod objectum sit Metaphysicae, restrinxi ad solum ens actuale, potentiali seu possibili ad entia rationis, quae vere sunt non entia, relegato. Habet enim ea doctrina, quae veris entibus ac realibus ens etiam potenziale aggregat, multum incommodi, et contrariam sententiam praeiverant mihi Max. Rever. Calovius e nostris, e Reformatis Paulus Voëtius”. Cfr. ivi: *Erotemata*, c. II, *Partis Generalis Tractatus prior: De Natura Entis*, §2, 2: “Quid est ens reale? Quod revera existit, e. g. homo”.

Per *Ens quatenus ens* Aristoteles intellexit ens primum, seu substantiam primam, quae est Deus [...]. Ratio, quia ens comparatione ad Deum et creaturas, est vocabulum ab uno, (vulgo analogum vocant:) terminis autem analogis addita reduplicatio significat ipsum primum analogatum a secundis abstractum.³⁴⁰

Per tutti questi motivi la metafisica, detta anche “sapienza”, “teologia” e “filosofia prima”, è tale in virtù dell’eminenza dell’oggetto indagato, oltre che della sua universalità, di modo che di essa possa essere individuata una parte generale sulla natura e sulle affezioni dell’ente – l’ente reale – e una parte speciale che “prior agit de Deo et creatura, posterior de Substantia et Accidente”.³⁴¹ Le due parti costituiscono, tuttavia, un’unità indissolubile (*simul*) dell’indagine metafisica stessa, originata e mantenuta dal rapporto di analogia – un’analogia di attribuzione secondo il tipo dell’*unius ad alterum*³⁴² – tra Dio e le creature, a tal punto che la stessa operazione di distinzione tra la parte generale e la parte speciale non può essere dimostrata neanche sulla base del testo aristotelico:

Item, quomodo ea possit esse scientia simul particularis de Deo, simul universalis de Ente in communi. In analogis enim id, quod primum est, simul habeatur universalis mensura caeterorum omnium [...]. Neque vero demonstrari potest, Aristotelem voluisse Metaphysicae suae ipsum penetrare dividere in partem generalem, quae agat de Ente in communi: et specialem, quae de Substantiis et Accidentibus, Deo item atque Intelligentiis.³⁴³

340. Thomasius 1670: *Historia*, §3-4, 70. Cfr. Thomasius 1665: §15, 5: “Idem tamen inter substantias principatum dedit [scil. Aristoteles] immobili illi, cuius scientia esset *Philosophia prima*, circa ens ut ens occupata, h. e. circa ens primum, seu substantiam primam, quae est Deus”. Nella nota s al paragrafo Thomasius, in riferimento alla Scuola di Altdorf (Soner), spiega estesamente il senso da attribuire alla formula reduplicativa aristotelica: “In vocabulis ab uno (quae vulgo male analogata vocantur) reduplicatio non infert communem aliquam naturam, quippe quae nulla est, sed significatur primum, a quo caetera descendunt. Unde ortum est illud: Analogum stat pro primo analogato. Cum ergo reduplicatur analogum, abstrahitur a secundis analogatis, quatenus illa per additionem sunt aliquid aliud, et quatenus, quicquid illorum, quae de primo analogato dicuntur, eis competit, per ipsum eis competit. Quamobrem, cum idem sint prima substantia, et primum Ens, itemque primum Entis analogatum, et Ens quatenus ens, recte dicitur Metaphysicae subiectum esse Ens quatenus ens, cum versetur circa primam substantiam”, ivi §15 nota s., 6; *ibidem*: §16: “Unde sequitur, objectum proprium Philosophiae primae seu Metaphysicae Aristoteli esse Deum et res divinas”.